
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3471
quinta-feira, 13
de julho de 2023| 
edição de hoje - 
05 páginas

PORTARIAS

PORTARIA Nº 468/2023
DESIGNA FISCAL E RESPECTIVO SUPLENTE PARA O CONTRA-
TO REFERENTE AO PROTOCOLO Nº 03573, DE 14/06/2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA, no 
uso das atribuições legais que lhe conferem a Resolução nº 
031/2002, a Lei Orgânica do Município e, ainda, nos termos 
do artigo 7º da Lei Federal 14133 de 01/04/2021 e dos ar-
tigos 10 e 13 da Portaria nº 205, de 10/03/2023, RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Sandoval Saraiva, matrícula 
n° 8912, para a função de fiscal do contrato referente ao 
Protocolo nº 03573/2023, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para o fornecimento e instalação 
completa de uma Unidade Central de Resfriamento de Lí-
quido Chiller e, em caso de sua ausência ou impedimento, 
designar para suplente o servidor Murivaldo José Alves Ca-
pucho, matrícula nº 8185. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Uberlândia/MG, 07 de julho de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

PORTARIA Nº 469/2023
DESIGNA FISCAL E RESPECTIVO SUPLENTE PARA O CONTRA-
TO REFERENTE AO PROTOCOLO Nº 04054, DE 03/07/2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA, no 
uso das atribuições legais que lhe conferem a Resolução nº 
031/2002, a Lei Orgânica do Município e, ainda, nos termos 
do artigo 7º da Lei Federal 14133 de 01/04/2021 e dos ar-
tigos 10 e 13 da Portaria nº 205, de 10/03/2023, RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Douglas Antônio Serra, matrí-
cula n° 8212, para a função de fiscal do contrato referente 
ao Protocolo nº 04054/2023, cujo objeto é a aquisição de 
01 computador desktop gabinete tipo torre e licença vitalí-
cia do Adobe Premiere 2023 e, em caso de sua ausência ou 
impedimento, designar para suplente a servidora Luciana 
Carvalho de Oliveira Guimarães, matrícula nº 482. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Uberlândia/MG, 07 de julho de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

PORTARIA 482/2023
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 13 de julho de 2023, do 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relacio-
nada, lotada no gabinete da Vereadora Claudia Costa Guerra:  

Assessor Parlamentar - Cód. ASP-01
Natália Braga do Carmo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 12 de julho de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 483/2023
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 13 de julho de 2023, do cargo 
de provimento em comissão, a servidora abaixo relacionada, lota-
da no gabinete do Vereador Fabio Dias Queiroz Zavitoski (Fabão):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Monye Oliveira Gomes.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 13 de julho de 2023, para 
o cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Fabio Dias 
Queiroz Zavitoski (Fabão):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Monye Oliveira Gomes.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 12 de julho de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 484/2023 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 14 de julho de 2023, para o 
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada, 
a ser lotada no gabinete do Vereador Eduardo Borges Moraes:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Renata Guimarães Ferreira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 12 de julho de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

DECRETOS
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1169/23

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA À 
ALESSANDRA VALADARES.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA,nos termos do     
Art.102-A do Regimento Interno,e o Presidente PROMULGA 
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1° Fica concedido Título de Cidadã Honorária de Uber-
lândia à ALESSANDRA VALADARES.
Art. 2º A outorga do Título de cidadania dar-se-á em sessão solene, 
na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada 
pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º Os recursos para fazer face às despesas com esta solenida-
de serão os previstos no orçamento do Poder Legislativo Municipal.
Art.4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 12 de julho de 2023.

ZEZINHO MENDONÇA
PRESIDENTE

EDUARDO MORAES
1° Secretário



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3471, 13 de julho de 2023 - página 02/05

Autoria do Projeto: GLÁUCIA DA SAÚDE
PDL Nº 278/23

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1170/23
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA À 

GISLELIA DE OLIVEIRA BARRETO.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA,nos termos do     
Art.102-A do Regimento Interno,e o Presidente PROMULGA 
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1° Fica concedido Título de Cidadã Honorária de Uber-
lândia à GISLELIA DE OLIVEIRA BARRETO.
Art. 2º A outorga do Título de cidadania dar-se-á em sessão solene, 
na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada 
pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º Os recursos para fazer face às despesas com esta 
solenidade serão os previstos no orçamento do Poder Legis-
lativo Municipal.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 12 de julho de 2023.

ZEZINHO MENDONÇA
PRESIDENTE

EDUARDO MORAES
1° Secretário

Autoria do Projeto: GLÁUCIA DA SAÚDE
PDL Nº 279/23

COMISSÕES
RELAÇÃO DAS COMISSÕES – ANO 2023/2024

01 – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Presidente: Antônio Augusto - Queijinho
Relator: Jair Ferraz 
Membro: Anderson Lima 
SUPLENTES:
Sérgio do Bom Preço
Abatenio Marquez
Liza Prado 
02 – COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS
Presidente: Ivan Nunes
Relator: Leandro Neves 
Membro: Charles Charlão 
SUPLENTES:
Abatenio Marquez
Fabão 
Gilberto Rezende 
03 – COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO 
Presidente: Eduardo Moraes 
Relator: Leandro Neves
Membro: Dr. Igino 
SUPLENTES:
Antônio Augusto - Queijinho 
Abatenio Marquez 
Amanda Gondim 
04 – COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO 
Presidente: Abatenio Marquez
Relator: Leandro Neves 
Membro: Gláucia da Saúde
SUPLENTES:
Dudu – Luiz Eduardo
Cláudia Guerra 
Gilberto Rezende
05 – COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR
Presidente: Liza Prado 
Relatora: Thais Andrade

Membro: Amanda Gondim 
SUPLENTES:
Abatenio Marquez 
Cláudia Guerra 
Dr. Igino 
06 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA
Presidente: Murilo Ferreira 
Relator: Neemias Miquéias 
Membro: Abatenio Marquez 
SUPLENTES:
Thais Andrade 
Dudu – Luiz Eduardo
Charles Charlão
07 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Presidente: Ronaldo Tannús
Relatora:Thais Andrade 
Membro: Odair José
SUPLENTES:
Abatenio Marquez 
Charles Charlão
Raphael Leles 
08 – COMISSÃO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO, TURISMO E TRABALHO
Presidente: Leandro Neves 
Relatora: Sérgio do Bom Preço
Membro: Odair José
SUPLENTES:
Ronaldo Tannús 
Sérvio Túlio
Dr. Igino
09 – COMISSÃO DE POLÍTICA RURAL E ADMINISTRAÇÃO 
DOS DISTRITOS
Presidente: Sérgio do Bom Preço 
Relator: Antônio Augusto - Queijinho
Membro: Eduardo Moraes 
SUPLENTES:
Leandro Neves 
Walquir
Odair José 
10 – COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente: Ivan Nunes
Relator: Dudu – Luiz Eduardo
Membro: Fabão 
SUPLENTES:
Leandro Neves
Walquir
Odair José
11 – COMISSÃO MISTA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR 
Presidente: Dr. Igino
Relatora: Cláudia Guerra
Membro: Gilberto Rezende
SUPLENTES:
Charles Charlão 
Amanda Gondim 
Eduardo Moraes 
12 – COMISSÃO DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
Presidente: Gilvan Masferrer
Relator: Gilberto Rezende
Membro: Charles Charlão
SUPLENTES:
Ivan Nunes
Amanda Gondim
Eduardo Moraes
13 – COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS 
Presidente: Walquir
Relator: Ivan Nunes



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3471, 13 de julho de 2023 - página 03/05

Membro: Dudu – Luiz Eduardo
SUPLENTES:
Gilvan Masferrer 
Cláudia Guerra
Amanda Gondim 
14 – COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DEFESA ANIMAL 
Presidente: Sérvio Túlio
Relatora: Liza Prado 
Membro: Gilberto Rezende
SUPLENTES:
Cláudia Guerra
Leandro Neves
Amanda Gondim 
15 – COMISSÃO DE MICRO E PEQUENA EMPRESA
Presidente: Raphael Leles 
Relator: Leandro Neves
Membro: Amanda Gondim 
SUPLENTES:
Gilberto Rezende
Cláudia Guerra
Abatenio Marquez
16 – COMISSÃO DE ESPORTE, LAZER E PARADESPORTO
Presidente: Raphael Leles
Relator: Sérvio Túlio
Membro: Amanda Gondim
SUPLENTES:
Leandro Neves
Walquir
Abatenio Marquez
17 – COMISSÃO DE INOVAÇÃO, TECNOLOGIA E JUVENTUDE
Presidente: Eduardo Moraes
Relator: Leandro Neves
Membro: Walquir
SUPLENTES:
Amanda Gondim
Abatenio Marquez
Cláudia Guerra
18 – COMISSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DA PESSOA 
COM DOENÇA RARA
Presidente: Raphael Leles
Relator: Ronaldo Tannús
Membro: Amanda Gondim
SUPLENTES:
Murilo Ferreira
Neemias Miquéias
Liza Prado
19 – COMISSÃO DOS DIREITOS DAS MULHERES
Presidente: Cláudia Guerra
Relator: Amanda Gondim
Membro: Thaís Andrade
SUPLENTES:
Liza Prado
Gilvan Masferrer
Gláucia da Saúde
20 – COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE PREVENÇÃO, 
COMBATE E ENFRENTAMENTO AO CÂNCER
Presidente: Dudu – Luiz Eduardo
Relator: Odair José
Membro: Thaís Andrade
SUPLENTES:
Leandro Neves
Sérvio Túlio
Fabão
21 – COMISSÃO DE DIVERSIDADE
Presidente: Gilvan Masferrer

Relator: Amanda Gondim
Membro: Murilo Ferreira
SUPLENTES:
Cláudia Guerra
Liza Prado
Gilberto Rezende
COMISSÃO DE ÉTICA
Presidente: Sérgio do Bom Preço
Relator: Ronaldo Tannús
Membro: Anderson Lima
Membro: Dudu – Luiz Eduardo
Membro: Amanda Gondim
SUPLENTES:
Antônio Augusto - Queijinho
Murilo Ferreira
Gilberto Rezende 

ATAS

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOZE DE JULHO DE 2023 
QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezi-
nho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 2º 
Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – 
Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao 
décimo segundo dia do mês de julho de dois mil e vinte e 
três, quarta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, decla-
rou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considera-
dos Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Altera a 
Lei nº 9252 de 28 de junho de 2006 que “Considera de uti-
lidade pública o IMD - Instituto Mãos Dadas e dá outras pro-
vidências”, de autoria da Vereadora Thais Andrade; 02) Pro-
jeto de Lei que Altera a Lei nº 8724 de 07 de julho de 2004 
que “Considera de utilidade pública a ADEF - Associação das 
Pessoas Portadoras de Deficiência Física de Uberlândia”, de 
autoria da Vereadora Thais Andrade; 03) Projeto de Lei que 
Considera patrimônio cultural imaterial, para fins de regis-
tro, o Festival de Dança do Triângulo e determina outras 
providências, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 04) 
Projeto de Decreto Legislativo que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito a Ladir Franco Ribeiro Advogados, de auto-
ria do Vereador Jair Ferraz; 05) Projeto de Lei que Conside-
ra bem cultural para fins de registro de natureza imaterial 
o “Terço de São Pedro do Bairro Tibery” no município de 
Uberlândia-MG e da outras providências, de autoria do Ve-
reador Eduardo Moraes. ENCAMINHAMENTO PARA COMIS-
SÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Moção de Repúdio nº 
81079/23 ao Residencial Caliandras, R. Prof. Pedro Bernar-
do, 70 - Centro, Uberlândia - MG, 38400-172, pelo lamentá-
vel ato de violência e intolerância ocorrido ontem dia 09 de 
julho, em que alguns moradores vizinhos à Igreja Nossa Se-
nhora do Rosário jogaram ovos em participantes do conga-
do, ao fim da celebração da cerimônia da bandeira do avi-
so., de autoria dos Vereadores Gilberto Rezende, Amanda 
Gondim, Anderson Lima, Antônio Augusto – Queijinho, Cláu-
dia Guerra, Dr. Igino, Dudu – Luiz Eduardo, Fabão, Gilvan 
Masferrer, Gláucia da Saúde, Ivan Nunes, Jair Ferraz, Lean-
dro Neves, Liza Prado, Ronaldo Tannús, Sérgio do Bom Pre-
ço, Sérvio Túlio e Walquir; 02) Projeto de Lei nº 1279/23 
que Acrescenta disposições à Lei Municipal nº 5.435, de 20 
de dezembro de 1991, para estabelecer limite de gastos 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3471, 13 de julho de 2023 - página 04/05

com shows de profissionais do setor artístico e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Anderson Lima. CO-
MISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Especial pelos Ve-
readores Liza Prado, Jair Ferraz e Abatenio Marquez, para 
emissão de parecer ao projetos: 01) Projeto de Decreto Le-
gislativo nº 280/23 que Concede Diploma de Honra ao Méri-
to à Igreja Cristã Comunidade do Amor Church, de autoria 
do Vereador Zezinho Mendonça; 02) Projeto de Decreto Le-
gislativo nº 281/23 que Concede Diploma de Honra ao Méri-
to a Sérgio Augusto Lima Marinho, de autoria do Vereador 
Dudu – Luiz Eduardo; 03) Projeto de Decreto Legislativo nº 
282/23 que Concede Diploma de Honra ao Mérito a Mayara 
Martins Mendes, de autoria do Vereador Dudu – Luiz Eduar-
do; 04) Projeto de Decreto Legislativo nº 283/23 que Con-
cede Diploma de Honra ao Mérito a Juliana Mendonça de 
Melo Franco Rocha, de autoria do Vereador Dudu – Luiz Edu-
ardo; 05) Projeto de Decreto Legislativo nº 284/23 que Con-
cede Diploma de Honra ao Mérito a Juliana Vieira de Paiva, 
de autoria do Vereador Dudu – Luiz Eduardo; 06) Projeto de 
Decreto Legislativo nº 285/23 que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito a Victor Hugo Assis dos Reis, de autoria do 
Vereador Dudu – Luiz Eduardo; 07) Projeto de Decreto Le-
gislativo nº 286/23 que Concede Diploma de Honra ao Méri-
to a Juliana Rodrigues Machado, de autoria do Vereador 
Dudu – Luiz Eduardo; 08) Projeto de Decreto Legislativo nº 
287/23 que Concede Diploma de Honra ao Mérito a Lilian 
Resende Naves Cantarelli, de autoria do Vereador Dudu – 
Luiz Eduardo; 09) Projeto de Decreto Legislativo nº 288/23 
que Concede Diploma de Honra ao Mérito a Diogo Henrique 
Rabelo, de autoria do Vereador Dudu – Luiz Eduardo; 10) 
Projeto de Decreto Legislativo nº 289/23 que Concede Di-
ploma de Honra ao Mérito a Lara Paulinny Meneses Andra-
de, de autoria do Vereador Dudu – Luiz Eduardo; 11) Projeto 
de Decreto Legislativo nº 290/23 que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito a Thiago Borges de Miranda, de autoria do 
Vereador Dudu – Luiz Eduardo; 12) Projeto de Decreto Le-
gislativo nº 291/23 que Concede Diploma de Honra ao Méri-
to a Thais de Novais Degani, de autoria do Vereador Dudu 
– Luiz Eduardo; 13) Projeto de Decreto Legislativo nº 292/23 
que Concede Diploma de Honra ao Mérito a Gustavo Amoro-
so da Silva, de autoria do Vereador Dudu – Luiz Eduardo; 14) 
Projeto de Decreto Legislativo nº 293/23 que Concede Di-
ploma de Honra ao Mérito a Juan Emanuel Rios, de autoria 
do Vereador Dudu – Luiz Eduardo. TRIBUNA: Utilizou a tribu-
na o Sr. Jeovane Alex, Presidente da Associação das Folias 
de Reis de Uberlândia, para pedir apoio às folias de reis. 
ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 7ª Reunião do 
6º Período da 3ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram 
aprovados os requerimentos, indicações e moções nºs 81168 
a 81172, 81176 a 81204, 81206 a 81226, 81228, 81230 a 
81235, 81237 a 81243/23. Foram aprovados os pedidos de 
informação nºs 1423, 1424/23. PROJETOS EM DISCUSSÃO: 
Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 
1271/23 que Desafeta do domínio público e autoriza a alie-
nação do imóvel que menciona, e dá outras providências, 
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 24 votos fa-
voráveis e 02 ausências; 02) Projeto de Lei nº 1272/23 que 
Desafeta do domínio público e autoriza a concessão de di-
reito real de uso do imóvel que especifica à Ong Clube dos 
Focinhos e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 23 votos favoráveis, 01 voto con-
trário e 02 ausências; 03) Projeto de Lei nº 1273/23 que 
Desafeta do domínio público e autoriza a alienação do imó-
vel que menciona, e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 25 votos favoráveis e 01 

ausência; 04) Projeto de Lei nº 1274/23 que Desafeta do 
domínio público e autoriza a alienação do imóvel que men-
ciona, e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal, aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências; 
05) Projeto de Lei nº 1275/23 que Desafeta do domínio pú-
blico e autoriza a alienação do imóvel que menciona, e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 25 votos favoráveis e 01 voto contrário; 06) Proje-
to de Lei nº 1276/23 que Desafeta do domínio público e 
autoriza a alienação do imóvel que menciona, e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 26 votos favoráveis; 07) Projeto de Lei nº 1277/23 que 
Desafeta do domínio público e autoriza a concessão de di-
reito real de uso do imóvel que especifica ao Grupo de Ora-
ção Maranatha e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal, aprovado por 25 votos favoráveis e 01 
ausência; 08) Projeto de Lei nº 1278/23 que Desafeta do 
domínio público e autoriza a alienação dos imóveis que 
menciona, e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 23 votos favoráveis e 03 votos con-
trários; 09) Projeto de Lei nº 1280/23 que Institui, no âmbi-
to do Poder Executivo, linhas reitoras de consolidação do 
primeiro Polo Agromineral Verde do Brasil Ministro Alysson 
Paolinelli, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 
maioria simples simbólica. Os Vereadores Antônio Augusto 
– Queijinho, Charles Charlão, Dudu – Luiz Eduardo, Fabão, 
Neemias Miquéias, Raphael Leles e Sérvio Túlio participa-
ram da reunião de forma remota, nos termos do §3º do Art. 
16 do Regimento Interno. O Presidente, Zezinho Mendonça, 
agradeceu a presença e convocou todos os Vereadores para 
a 3ª Reunião do 7º Período da 3ª Sessão Extraordinária, que 
será realizada imediatamente, e encerrou a presente reu-
nião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e 
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 3ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM DOZE DE JULHO DE 
2023 QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente 
– Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom 
Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presi-
dente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despe-
sas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: 
Ao décimo segundo dia do mês de julho de dois mil e vinte 
e três, quarta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, de-
clarou aberta a presente reunião. ORDEM DO DIA: PROJE-
TOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final foram 
aprovados: 01) Projeto de Lei nº 1271/23 que Desafeta do 
domínio público e autoriza a alienação do imóvel que men-
ciona, e dá outras providências, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal, aprovado por 25 votos favoráveis e 01 ausência; 02) 
Projeto de Lei nº 1272/23 que Desafeta do domínio público 
e autoriza a concessão de direito real de uso do imóvel 
que especifica à Ong Clube dos Focinhos e dá outras pro-
vidências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 
24 votos favoráveis, 01 voto contrário e 01 ausência; 03) 
Projeto de Lei nº 1273/23 que Desafeta do domínio público 
e autoriza a alienação do imóvel que menciona, e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 26 votos favoráveis; 04) Projeto de Lei nº 1274/23 que 
Desafeta do domínio público e autoriza a alienação do imó-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3471, 13 de julho de 2023 - página 05/05

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3471, QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 05 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

vel que menciona, e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal, aprovado por 26 votos favoráveis; 05) 
Projeto de Lei nº 1275/23 que Desafeta do domínio público 
e autoriza a alienação do imóvel que menciona, e dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 25 votos favoráveis e 01 voto contrário; 06) Projeto de 
Lei nº 1276/23 que Desafeta do domínio público e autoriza 
a alienação do imóvel que menciona, e dá outras providên-
cias, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 24 vo-
tos favoráveis e 02 ausências; 07) Projeto de Lei nº 1277/23 
que Desafeta do domínio público e autoriza a concessão 
de direito real de uso do imóvel que especifica ao Grupo 
de Oração Maranatha e dá outras providências, de autoria 
do Prefeito Municipal, aprovado por 25 votos favoráveis e 
01 ausência; 08) Projeto de Lei nº 1278/23 que Desafeta 
do domínio público e autoriza a alienação dos imóveis que 
menciona, e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 24 votos favoráveis, 01 voto con-
trário e 01 ausências; 09) Projeto de Lei nº 1280/23 que 
Institui, no âmbito do Poder Executivo, linhas reitoras de 
consolidação do primeiro Polo Agromineral Verde do Brasil 
Ministro Alysson Paolinelli, de autoria do Prefeito Munici-
pal, aprovado por maioria simples simbólica. Os Vereado-
res Charles Charlão, Fabão, Raphael Leles e Sérvio Túlio 
participaram da reunião de forma remota, nos termos do 
§3º do Art. 16 do Regimento Interno. O Presidente, Zezi-
nho Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos os 
Vereadores para a 9ª Reunião do 6º Período da 3ª Sessão 
Ordinária, que será realizada no dia 12 de julho de 2023, 
quinta-feira, no horário regimental, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário


